

1. **Izlasi** ziņu par migrācijas situāciju Latvijā!
2. Rakstā **pasvītro** to informāciju, kurai Tu neuzticies, par kuras ticamību būtu jāpārlicinās!
3. Sadaļā “piezīmes” **pieraksti** vai **fakti** ir pilnīgi, vai norādītās **personas**, **iestādes** un informācijas **avoti** ir uzticami, vai **argumenti** ir paskaidroti, loģiski un ir pamatoti!

	PIEZĪMES
--	----------

<p>“VIESTRĀDNIKI BRUTĀLI PĀRŅEM LATVIJAS DARBA TIRGU”</p> <p>Migrācija ir viena no aktuālākajām tēmām Eiropas valstīs. Arī Latvijā tā kļūst arvien nopietnāka un izaicinošāka. Centrālās Statistikas pārvaldes (CSP) dati liecina, ka 2018. gadā Latvijā uz pastāvīgu dzīvi ieradās vairāk nekā 10 tūkstoši cilvēku, kas ir par 10 % vairāk nekā 2017. gadā, savukārt valsti pameta vēl vairāk cilvēku. Tādējādi rodas situācija, ka vietējie iedzīvotāji kļūst arvien apdraudētāki, īpaši ekonomiskajā ziņā, jo Latvijas uzņēmējiem trūkst darbinieki, un tie labāk izvēlas pieņemt darbā viesstrādniekus.</p>  <p>FOTO: Freepik</p> <p>Viesstrādnieku skaita pieaugumu Latvijā apliecina Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) dati: 2019. gada sākumā termiņuzturēšanās atļaujas Latvijā bija izsniegtas gandrīz 12 tūkstošiem darbinieku, kuri ir nodarbināti sauszemes transporta pakalpojumu nozarē un ražošanā. Vienlaikus ir sagaidāms, ka Latvijas darba tirgu viesstrādnieki pārņems vēl plašāk, jo Latvijas valdība ir pieņēmusi lēmumu, ka ārvalstu darbaspēku uz vienkāršākiem nosacījumiem varēs piesaistīt 250 profesijās, īpaši tādās jomās kā zinātne, fizika, ķīmija, matemātika, statistika, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, apstrādes rūpniecība, elektrotehnoloģijas, elektrotehnika, būvniecība, finanšu analīze, zvejas kuģu vadība, gaisa kuģu piloti un tehniskās apkopes personāls.</p> <p>Pret imigrantu ieplūšanu Latvijā aktīvi iestājas nacionālistiski noskaņotās politiskās partijas. Tā, piemēram, Latvijas parlamenta deputāts Aleksandrs Kiršteins (Nacionālā apvienība - VL-TB/LNNK), savā <i>Twitter</i> kontā ir veicis šādu ierakstu.</p> 	
---	--




<p>Jāatgādina, ka Latvijas vietējo iedzīvotāju vidū bezdarba līmenis aizvien pārsniedz Eiropas vidējos rādītājus, un rodas situācija, kurā viesstrādnieki atņem darbavietas vietējiem iedzīvotājiem.</p> <p>To apliecina arī paši uzņēmēji, kuri izvēlās algot viesstrādniekus, jo tiem var maksāt mazākas algas nekā vietējiem strādniekiem. Kā norādīja Latvijas Būvnieku arodbiedrības pārstāvis Guntis Ābolīņš-Āboliņš, viesstrādnieki ir ar augstāku motivāciju un orientējas uz rezultātu, tādēļ izdara vairāk. Par to, ka viesstrādnieki strādā daudz labāk, nekā vietējie darbinieki, izsakās arī citu nozaru pārstāvji. Piemēram, šādu viedokli izteica Latvijas Ēdinātāju biedrības valdes priekšsēdētājs Jānis Jenzis: "Piemēram, ukraiņu pavāri no restorāna "36. līnija" strādā divreiz produktīvāk, nekā viņu Latvijas kolēģi, un saņem mazāku algu."</p> <p>Par viesstrādnieku piesaistīšanu izteikusies arī Indijā dzimusī ārste, ajūrvēdas terapeite Džiša, kura Latvijā dzīvo un strādā vairākus gadus. Pēdējos sešos gados viņa piesaistījusi piecus viesstrādniekus, kuri strādā veselības centrā "Recure". Vienlaikus viņa atzīst, ka šāda darbinieka atvešana ir nevis dienu, bet mēnešu jautājums, tamdēļ tas līdz šim nebija tik viegli. Tāpat arī noformēt ārvalstu darbiniekiem uzturēšanās atļauju prasa uzņēmumiem papildus izdevumus, tamdēļ rodas vēl viena nopietna problēma - nelegālie iebraucēji. Viņu skaits Latvijā ar katru gadu strauji pieaug. To apliecina fakts, ka Robežsardze un Valsts Darba inspekcija (VDI) pērn Rīgā pieķērusi ap 400 imigrantus bez darba atļaujām. Šis apjoms ir četrkārtšojies, salīdzinot ar situāciju 2015.gadā, kad tie bija tikai ap 70 imigranti. Imigrantu integrācija ir neveiksmīga, jo gandrīz visi Latvijas iedzīvotāju pauž viedokli, ka imigranti valstij nesniedz ieguldījumu, to pamato Eiroparometra aptaujas dati. Vietējais iedzīvotājs no Muceniekiem Aldis Līkops: "Viņus neapmierina alga, kas Latvijā tiek maksāta par šiem darbiem, ko viņiem piedāvā." Iebraucēju situāciju raksturo viesstrādnieks no Eritrejas Makarens, kurš Latvijā dzīvo jau pāris gadus: "<i>mums nedod nekā - tikai 139 eiro mēnesī</i>". Diskusijas par migrāciju Latvijā notiek jau vairākus gadus un, kā tas ir redzams, turpināsies arī turpmāk, jo situācija nav vienkārša un viedokļi šajā jautājumā ir dažādi.</p>	
VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI	PIEMĒRI
FAKTS (<i>konkrēts notikums konkrētā laikā un vietā negrozāma patiesība, kuru vairs nav jāpierāda</i>)	
ARGUMENTS (<i>apgalvojums/secinājums par tēmu tā patiesums ir jāpierāda ar precīziem faktiem</i>)	
IESTĀDE (<i>reāli pastāvoša institūcija, kura darbojas publiskas personas vārdā uz likuma pamata</i>)	

PERSONA (<i>personas ir reāla, kompetenta jautājumā, ieņem norādīto amatu/statusu</i>)	
ATTĒLS (<i>kvalitatīvs, saistīts ar konkrēto jautājumu, norādīts tā avots/autors</i>)	

PIEZĪMES PAR DARBA LAPAS SATURU

1. Neprecīzs iestādes nosaukums- (*Centrālās statistikas pārvalde, nevis aģentūra*)
2. Neprecīzi personu **amati** (*Latvijas Būvnieku arodbiedrības pārstāvis G.Āboltiņš-Āboliņš, nav tādas arodbiedrības pārstāvis, J.Jenzis nav Latvijas Ēdinātāju biedrības pārstāvis, jo nepastāv šāda biedrība, ajūrvēdas terapeite Džiša vairs nestrādā norādītajā vietā*)
3. Statistikas **dati nav precīzi**, tie ir matemātiski apaļoti uz augšu, nevis atstāti decimālskaitļu formā
4. **Attēls**, ko ievietojis politiķis *Twitterī*, ir no notikumiem ASV
5. **Izteiktie viedokļi** nav spēcīgi argumentēti (apgalvojums, paskaidrojums, pamatojums)